
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«БИБЛИОТЕЧНО-МУЗЕЙНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ» 

КУНЬИНСКОГО РАЙОНА ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Куньинская Центральная районная библиотека 

Отдел информационно-правовой работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КУНЬИНСКИЙ РАЙОН В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ 

ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 
 

Рекомендательный указатель литературы 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Кунья 

2011 



 2 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Когда пылал мой край в огне: Куньинский район в годы Великой 

Отечественной войны: рекомендательный указатель литературы / МУ 

«Библиотечно-музейное объединение» Куньинского района Псковской 

области, Куньинская Центральная районная библиотека, Отдел 

информационно-правовой работы; сост. Коноваленкова Т. В. – Кунья, 2011. – 

37 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 

 

 

Предисловие……………………………………………………………………….3 

Великая Отечественная на Куньинской земле……………………………...…..5 

Партизанское и подпольное движение на территории района……………….16 

Герои Советского Союза - наши земляки……………………………………...19 

Куньинцы – участники Великой Отечественной войны……………………...25 

Земляки хранят историю………………………………………………………...31 

Именной указатель………………………………………………………………36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

Предисловие 

 

  

 

Великая Отечественная война – одно из наиболее значимых событий 

ушедшего в прошлое XX столетия. 

Война несѐт разрушения, боль, страдания и смерть. С каждым годом 

всѐ дальше в прошлое уходят события Великой Отечественной, меркнут 

образы, стираются грани. Бег времени не остановить. Ветеранов войны, 

тружеников тыла, вдов  среди нас живущих – единицы. Тем ценнее 

становится все то, что уже написано о тех суровых и героических днях, о тех 

людях, и особенно воспоминания непосредственных участников, очевидцев. 

Нет такого уголка нашей многострадальной страны, где бы эта война 

ни оставила свой след.  

В период Великой Отечественной войны (1941 -1945 годы) 

Куньинский район был оккупирован немецко-фашистскими войсками (с 22 

августа 1941 года по 31 января 1942 года). От руки фашистов погибло 278 

мирных жителей. Всего за годы войны погибло 7 тысяч куньинцев. На 

фронтах и в партизанских отрядах сражалось почти 8 тыс. куньинцев. За 

мужество и героизм, проявленные в годы Великой Отечественной войны, 

семи жителям района присвоено звание Героя Советского Союза. 

Данный указатель литературы – попытка систематизировать в единое 

целое известный нам печатный материал об указанном периоде истории 

Куньинского края. При отборе источников использовались краеведческий 

каталог (печатная и электронная версия) Куньинской ЦРБ, электронный 

краеведческий каталог «Псковиана» Псковской областной библиотеки, 

Интернет-ресурсы, информационные библиографические указатели 

«Литература о Псковской области», тематические библиографические 

указатели Псковской областной библиотеки. 

Надеемся, что данный указатель литературы будет интересен и полезен 

молодежи, учащимся, библиотечным работникам, краеведам и всем, кого 

интересует история родного края. Память о войне жива. В памяти, в сердцах 

поколений вечно будет жить героический подвиг советского народа в 

Великой Отечественной войне.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

ВЕЛИКАЯ ОТЕЧЕСТВЕННАЯ НА КУНЬИНСКОЙ ЗЕМЛЕ 

 

1.    Наушкин, В. Р. Стодольская межа / В. Р. Наушкин. – Псков, 2010. – 151 

с. : ил. 

       В книге изложены краеведческие материалы о мало изученных событиях 

прошлого малой родины, в т.ч. описаны годы Великой Отечественной войны 

на территории Куньинского района и Велижского района Смоленской 

области. В обобщенном виде описана работа поисковых отрядов. Описана 

работа по послевоенному разминированию территории района; лесная 

одиссея отца и сына Терентия и Владимира Ивановых, которые с 1942 г. 

скрывались в Колпаковских лесах в районе д. Усмынь Куньинского района. 

Широко представлена галерея Героев войны и труда. 

 

2.    Гринев, В. А. Великая Отечественная война / В. А. Гринев // Гринев, В. 

А. Куньинский район : природа, история, современность. - Кунья, 2004. - С. 

145-173. - Фот. 

 

3.    Гарнов, М. В бою у деревни Корнилово / М. Гарнов // Они сражались за 

Родину. – Т. 2. – Псков, 2004. – С. 60-61. 

       Воспоминания о Корниловском бое ветерана 31-й курсантской бригады и 

1-й Брестской Краснознаменной стрелковой дивизии М. Гарнова. 

 

4.   Книга Памяти: Псковская область: историко-документальная хроника / 

РФ, Псковское областное Собрание депутатов, Администрация Псковской 

области, Куньинского района, Организационно-методический центр по 

подготовке и изданию областной Книги Памяти. – Псков, 1994. – Кн. 10: 

Куньинский район. – 350 с. 

 

5.  Куньинский район: [В годы Великой Отечественной войны] // Книга 

Памяти: Псковская область: историко-документальная хроника / Областной 

совет народных депутатов, Администрация Псковской области, 

Организационно-методический центр по подготовке и изданию областной 

Книги Памяти, Управление социальной защиты населения. – Псков, 1993. – 

Кн. 1: Псковская обл. – С. 278-281. 

 

6.  Корзинков, А. И. Уральцев слава боевая / А. И. Корзинков. – Свердловск, 

1985. – С. 51-52. 

     Участие 22-й армии в боях осенью 1941 г. в районе Невеля, Куньи, 

Великих Лук. 

 

7.  Воспоминания Гринева Анатолия Арсентьевича, бывшего директора КБО, 

1936 года рождения, уроженца деревни Кожино // Пламя. – 2010. – 7 мая. – 

С. 2. 

 



 6 

8. Воспоминания Егоровой Марии Дмитриевны, бывшей учительницы 

литературы и русского языка Куньинской средней школы, 1928 года 

рождения, уроженки деревни Жиботицы // Пламя. – 2010. – 7 мая. – С. 4.  

 

9. Воспоминания о войне Столяровой Евгении Дмитриевны бывшей 

учительницы русского языка и литературы Куньинской школы, 1926 года 

рождения, уроженки деревни Антухово // Пламя. – 2010. – 7 мая. – С. 4. 

 

10.   Савельева, Е. А. Такое не забывается / Е. А. Савельева // Пламя. – 2010. 

– 7 мая. – С. 2. 

      Воспоминания о войне Савельевой Елены Алексеевны. 

 

11. Николаев, А. Смертью смерть поправ / А. Николаев // Пламя. - 2010. - 29 

января. - С. 19.  

      О судьбе бойцов 49-го дорожно-эксплуатационного полка Воротилкина 

В. Д. и В. А. Володина. Полк в 1941 г. участвовал в боях возле совхоза 

Ущицы. Переписка с родственниками погибших бойцов. Фот. 

 

12. Лебедева, Е. Священная память / Е. Лебедева // Пламя. – 2009. – 30 

января. – С. 7. 

       Воспоминания о днях оккупации района бывшего учителя Куньинской 

средней школы Ефросиньи Ивановны Петровой. 

 

13.  Как это было… // Пламя. – 2008. – 1 февраля. – С. 8. 

       Воспоминания очевидцев событий о расстреле жителей д. Ущицы 

Куньинского р-на 31 января 1942 года. 

 

14.  Соколова, М. Не почитать ли газетку?: [детские воспоминания о войне, 

д. Афанасьево Усмынского с/с] / М. Соколова // Великолукская правда. 

Новости. - 2007. - 12 мая (№ 84). - С. 8. . 

 

15. Белугина, Л. Ф. Снежный капкан для немецких гренадеров: 

воспоминания / Л. Ф. Белугина // Стерх-Луки. - 2007. - 9 мая. - С. 3. 

       О боевых действиях у д. Корнилово в январе 1942 года, об 

увековечивании памяти героев Корниловского боя на псковской земле, о 

расстреле мирных жителей д. Ущицы  Куньинского р-на. Снимки. 

 

16.  Белугин, А. По следам погибшей бригады / А. Белугин // Великолукская 

правда. – 2007. – 27 января. – С. 3. 

       О боевом пути 31-й отдельной курсантской стрелковой бригады, 

участвовавшей в освобождении Великих Лук (в статье использованы 

материалы музея Ущицкой ср. школы, воспоминания участников боев, 

отчеты экспедиций поисковой группы). 

 



 7 

17. Белугин, А. По следам погибшей бригады: к 65-летию со дня 

освобождения Куньинского района от немецко-фашистских захватчиков / А. 

Белугин // Пламя. – 2007. – 26 января. – С. 1.  

        История 31-й Отдельной курсантской стрелковой бригады, о боевых 

действиях 31 ОКСБ в январе 1942 года на территории Куньинского р-на, о 

Корниловском бое. 

 

18.   Гринев, В. Эхо войны / В. Гринев // Пламя. – 2006. – 23 июня. 

        В годы Великой Отечественной войны в д. Кресты Куньинского района 

находился штаб командующего фронтом И. Х. Баграмяна. 

 

19.  Сергеев, О. Корниловский бой: Новые факты, свидетельства, народные 

легенды / О. Сергеев // Пламя. – 2006. – 27 января. – С. 1. 

 

20.  Гринѐв, В. Герои прошедшей войны / В. Гринѐв // Пламя. - 2005. - 5 мая. 

- С. 4.  

       Рассказ о том, как Куньинский район связан с очень известными людьми 

- Маршалом Советского Союза И. С. Коневым, героем гражданской войны В. 

И. Чапаевым, Героями Советского Союза летчиками М. П. Девятаевым, А. П 

Маресьевым, узником Бухенвальда Н. Ф. Кюнгом. Снимки. 

 

21.  Лукьянов, А. Кресты 1942 год: из воспоминаний участников событий / 

А. Лукьянов // Стерх-Луки (г. Великие Луки). - 2005. - 26 янв. - С. 30.  

       Об освобождении д. Кресты Куньинского района от немецко-

фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны. 

 

22. Лукьянов, А. Кресты – 1942 год: (из мемуаров и воспоминаний 

участников событий) / А. Лукьянов // Пламя. – 2005. – 20 января, 24 января. 

       Об освобождении д. Кресты Куньинского района от немецко-

фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны. 

 

23.  Николаев, А. Раскаленное небо / А. Николаев // Пламя. - 2004. - 19 июля. 

- С. 2.  

       Запись воздушного боя в небе над территорией Куньинского р-на, 22 

февраля 1944 г. 

 

24.   Горохов, С. В. Цена Победы / С. В. Горохов // Пламя. - 2004. - 29 января. 

- С. 1.  

        Начало войны. Оккупация. Освобождение. Цена Победы. Урон, 

нанесенный фашистами Куньинскому р-ну. Фот. командира 31-го 

гвардейского полка Н. Г. Докучаева (погиб 27.11.1944 г. в боях за пос. 

Кунья). 

 

25.   Николаев, А. Шли солдаты на запад / А. Николаев // Пламя. – 2003. – 24 

апреля. 



 8 

        О куньинцах, погибших за Родину в годы Великой Отечественной 

войны. 

 

26.  Николаев, А. Тихий шепот сосен / А. Николаев // Пламя. - 2003.-20 

февраля. - С. 2.  

        О зверствах фашистов на территории Куньинского района в годы 

Великой Отечественной войны. 

 

27. Соснов, О. Ожесточенные сражения: Сегодня 61-я годовщина 

освобождения района от немецко-фашистских захватчиков / О. Соснов // 

Пламя. – 2003. – 30 января. 

 

28.  Борисов, З. Проявили стойкость и мужество / З. Борисов // Пламя. – 

2003. – 16 января. 

        О куньинцах – участниках Сталинградской битвы.  

 

29.   Васильев, Д. Время проходит, но прошлое не забывается / Д. Васильев // 

Пламя. - 2002. - 9 декабря.  

        О командире 31-го гвардейского полка Н. Г. Докучаеве, погибшем 26 

ноября 1942 года, неподалеку от ст. Кунья. 

 

30.  Андреев, Л. В памяти навсегда / Л. Андреев // Пламя. - 2002. - 22 

августа. 

        Воспоминания об оккупации п. Кунья в августе 1941 года намецко-

фашистскими захватчиками. 

 

31.   Леонов, Б. Жебраковы / Б. Леонов // Пламя. – 2002. – 8 мая. 

        До войны в д. Харитоново самой распространенной была фамилия 

Жебраковы. Многие из них в первые же дни войны ушли защищать Родину. 

 

32.   Писали письма солдаты // Пламя. – 2002. – 8 мая. 

        Письма с фронта из семейных архивов. 

 

33.  Николаев, А. В ту далекую военную пору… / А. Николаев // Пламя. – 

2002. – 29 апреля. 

        События первых дней войны в д. Боталово. 

 

34.   Андреев, Л. Чтим и помним ваши подвиги / Л. Андреев // Пламя. – 2002. 

– 7 марта. 

        О женщинах Куньинского района – участницах Великой Отечественной 

войны. 

 

35.   Бабичева, О. О том суровом и далеком времени /О. Бабичева // Пламя. - 

2002. - 4 февраля.  

        Воспоминания очевидцев о жизни в оккупированном немцами 

Куньинском районе. 



 9 

36.   Крепов, Н. Тех дней не забыть / Н. Крепов // Пламя. - 2002. - 31 января.  

        Об ущербе нанесенном Куньинскому району за время оккупации 

немецко-фашистскими войсками в годы Великой Отечественной войны. 

 

37.  Гарнов, М. С. В бою у деревни Корнилово / М. С. Гарнов // Пламя. - 

2002. - 28 января.  

        О боях 31-й отдельной курсантской бригады 3-й Ударной армии возле д. 

Корнилово 30-31 января 1942 года. 

 

38.  Игнатенков, Ю. Славная дата / Ю. Игнатенков // Пламя. – 2002. – 28 

января. 

        К 60-й годовщине освобождения района от немецко-фашистских 

захватчиков. 

 

39.  Николаев, А. Проявили отвагу и мужество: к 60-летию освобождения 

района от немецко-фашистских захватчиков / А. Николаев // Пламя. - 2002. -

28 января. 

        Об операции по освобождению Куньинского района в период с 20 по 31 

января 1942 года. 

 

40.  Крепов, Н. Живет в наших сердцах: к 60-летию освобождения района от 

немецко-фашистских захватчиков / Н. Крепов // Пламя. – 2002. – 21 января. 

 

41.  Николаев, А. Улица Докучаева / А. Николаев // Пламя. - 2002. - 7 января.   

       О Николае Гавриловиче Докучаеве - полковнике, командире 31-го 

гвардейского стрелкового полка, принимавшего участие в освобождении 

Куньинского района и погибшего недалеко от Куньи. 

 

42. Николаев, А. Проявили мужество и отвагу / А. Николаев // Пламя. – 

2001. – 21 июня. 

       О куньинцах – участниках Великой Отечественной войны. 

 

43.  Николаев, А. Черный день в деревне Кузнецово / А. Николаев // Пламя. 

– 2001. – 8 мая. 

       События Великой Отечественной войны в д. Кузнецово Куньинского 

района. 

 

44. Наушкин, В. Р. Памяти павших – будем достойны / В. Р. Наушкин // 

Пламя. – 2001. – 26 апреля. 

      Жители д. Ольховатка Куньинского района в Великой Отечественной 

войне. 

 

45. Быстров, И. Останется в памяти навсегда / И. Быстров // Пламя. – 2001. – 

29 января. 

      К 59-й годовщине освобождения района от немецко-фашистских 

захватчиков. 



 10 

46. Васильев, Д. В то январское утро… / Д. Васильев // Пламя. – 2001. – 29 

января. 

      К 59-й годовщине освобождения района от немецко-фашистских 

захватчиков. 

 

47. Быстров, И. Тех суровых лет не забыть / И. Быстров // Пламя. – 2001. – 

25 января. 

      Эпизод Великой Отечественной войны в д. Шаляпы Каськовского 

сельсовета. 

 

48. Спиридонова, С. Пусть светит солнце, и не стреляют люди / С. 

Спиридонова // Пламя. – 2000. – 8 мая. 

       Выдержки из акта расследования от 7 декабря 1944 г. зверской расправы 

над нашими земляками фашистских захватчиков. 

 

49.  Борисов, З. Тех дней не забыть: к 58-й годовщине освобождения района 

от немецко-фашистских захватчиков / З. Борисов // Пламя. – 1999. – 18 

августа. 

 

50.  Горюнова, Л. Они приближали День Победы / Л. Горюнова // Пламя. – 

1999. – 12 мая. 

       О работе тружеников района после освобождения от оккупантов. 

 

51. Васильев, Д. Без вести не пропал / Д. Васильев // Пламя. – 1999. – 12 

февраля. 

      О судьбе Максима Орлова, которого прятала от гитлеровцев французская 

семья Герин. 

 

52. Васильев, Д. Они сражались на Куньинской земле / Д. Васильев // Пламя. 

– 1999. – 29 января. 

      Освобождение района от немецко-фашистских захватчиков. 

 

53. Дьяконов, А. Бой ведет 257-я дивизия: к 57-й годовщине освобождения 

района / А. Дьяконов // Пламя. – 1999. – 6 января, 13 января. 

 

54. Николаев, А. Мадам Кверин помнит Орлова / А. Николаев // Пламя. – 

1998. – 2 сентября. 

      Летчик Орлов Максим Александрович был сбит над Францией 7 сентября 

1942 г., укрывался семьей Кверин от фашистов до мая 1945 г. 

 

55. Гринев, В. Четыре бомбардировки / В. Гринев // Пламя. – 1998. – 24 

июня. 

      О бомбардировках станции Кунья в годы Великой Отечественной войны. 

 

56. Васильев, Д. Навсегда в памяти / Д. Васильев // Пламя. – 1998. – 19 июня. 

      Первые дни войны на Куньинской земле. 



 11 

57. Плакина, Г. Незабываемые письма с фронта / Г. Плакина // Пламя. – 

1998. – 20 февраля. 

      Письма с фронта наших земляков. 

 

58. Борисов, З. Тех дней не забыть / З. Борисов // Пламя. – 1998. – 14 января. 

      О днях оккупации в районе. 

 

59. Васильев, Д. Встречи, которых не забыть / Д. Васильев // Пламя. – 1997. 

– 24 декабря. 

      В 1942 г. в д. Кресты останавливался маршал И. Х. Баграмян. 

 

60.  Григорьев, И. Помним и не забудем / И. Григорьев // Пламя. – 1997. – 22 

августа. 

      Кунья в годы Великой Отечественной войны. 

 

61. Борисов, З. И сегодня вспоминают с волнением / З. Борисов // Пламя. – 

1997. – 20 июня. 

      Первые дни Великой Отечественной войны на Куньинской земле. 

 

62. Васильев, Д. Путь к победе / Д. Васильев // Пламя. – 1997. – 29 января. 

      Об освобождении района. 

 

63. Теплов, Д. Непокоренный край / Д. Теплов // Пламя. – 1997. – 29 января. 

      Оккупация Куньинского края. 

 

64. Теплов, Д. Проявили мужество и отвагу / Д. Теплов // Пламя. – 1996. – 18 

декабря. 

      События января 1942 г. на станции Таборы. 

 

65. Топорков, В. Громили ненавистного врага / В. Топорков // Пламя. – 1996. 

– 11 декабря. 

      К 55-й годовщине освобождения района. 

 

66. Николаев, А. Далекое – близкое / А. Николаев // Пламя. – 1996. – 6 

декабря. 

      Эпизоды Великой Отечественной войны на Куньинской земле. 

 

67. Плакина, Г. Незабываемое: к 55-й годовщине освобождения района от 

немецко-фашистских захватчиков / Г. Плакина // Пламя. – 1996. – 4 декабря. 

 

68. Гринев, А. Помню те январские дни: к годовщине освобождения района / 

А. Гринев // Пламя. – 1996. – 9 февраля. 

 

69. Анатольева, О. Никогда не забудут живые: к 54-й годовщине 

освобождения района / О. Анатольева // Пламя. – 1996. – 6 февраля. 

 



 12 

70. В памяти народной – навсегда: к 54-й годовщине освобождения района от 

немецко-фашистских захватчиков // Пламя. – 1996. – 26 января. 

 

71. Васильев, Д. На дальних подступах к Москве / Д. Васильев // Пламя. – 

1995. – 15 декабря. 

      Великая Отечественная война на территории района. 

 

72. Иванов, Н. Низкий поклон павшим / Н. Иванов // Пламя. – 1995. – 9 мая. 

      О зверствах фашистов на территории района. 

 

73. Удостоенные ордена Славы: по материалам районной «Книги памяти» // 

Пламя. – 1995. – 31 марта. 

      11 участников Великой Отечественной войны из Жижицы награждены 

орденами Славы III степени. 

 

74. Пылающий бомбардировщик: по материалам школьного музея 

Песковской школы // Пламя. – 1995. – 14 февраля. 

 

75.  В боях под Сталинградом: по материалам школьного музея Песковской 

школы // Пламя. – 1995. – 7 февраля. 

 

76. Савельева, Н. Школа в годы войны / Н. Савельева // Пламя. – 1995. – 24 

января. 

      О Песковской школе. 

 

77. Евгеньев, Б. Молодиловский бой / Б. Евгеньев // Пламя. – 1995. – 6 

января. 

 

78.  В жизни страшнее, чем в кино: по материалам Ущицкого музея боевой 

славы // Пламя. – 1994. – 20 декабря . – С. 2. 

       О судьбе Федора Гришанова. 

 

79.  Тимошенко, З. Воспоминания очевидца / З. Тимошенко // Пламя. – 1994. 

– 20 декабря. – С. 3. 

       Воспоминания А. А. Родина, уроженца Куньинского района, о начале 

войны и оккупации.   

 

80.  Терентьева, А. Дошел солдат до Берлина / А. Терентьева // Пламя. – 

1994. – 15 декабря. – С. 2. 

       О ветеране Иване Даниловиче Гулине. 

 

81. Братья Меркуловы: по материалам Ущицкого музея боевой славы // 

Пламя. – 1994. – 9 декабря. 

 

82.  Рязанов, В. Пелуан / В. Рязанов // Пламя. – 1994. – 25 ноября. 

       О сражении под Жижицей кабардинца Аубекира Ашхотова. 



 13 

83. Федотов, А. Пожертвовал жизнью / А. Федотов // Пламя. – 1994. – 19 

августа. 

      О комсорге Иване Андреевиче Немченкове. 

 

84.  Тимошенко, З. 22 июня, ровно в четыре часа / З. Тимошенко // Пламя. – 

1993. – 22 июня. 

       Приводятся сведения об оккупации района, дата оккупации и дата 

освобождения района. 

 

85. Овчинников, О. Помнят благодарные потомки: к 51-й годовщине 

освобождения района от немецко-фашистских захватчиков / О. Овчинников 

// Пламя. – 1993. – 27 января. 

 

86.  Петрова, Е. Незабываемое / Е. Петрова // Пламя. – 1993. – 27 января. 

       События войны в Кунье глазами очевидца. 

 

87. Рязанов, В. Кресты, январь 1942 г. / В. Рязанов // Пламя. – 1993. – 27 

января. 

      Об освобождении д. Кресты Куньинского района. 

 

88. Белова, В. Этот день вы приближали как могли / В. Белова // Пламя. – 

1992. – 13 мая. 

      О 27 проживающих в районе ветеранах Великой Отечественной войны и 

педагогического труда. 

 

89.  Гарнов, М. Корниловский бой / М. Гарнов // Пламя. – 1992. – 23 января. 

       К 50-летию освобождения района от немецко-фашистских захватчиков. 

 

90.  Они были зенитчиками // Пламя. – 1992. – 23 января. 

       О боевых действиях 609-го зенитно-артиллерийского полка в районе п. 

Кунья осенью 1942 г. 

 

91.  Гринев, В. Опаленная войной деревенька / В. Гринев // Пламя. – 1991. – 

4 июля. 

       События Великой Отечественной войны в д. Кожино. 

 

92.  Кравченко, В. Победа ковалась в сорок первом / В. Кравченко // Пламя. 

– 1989. – 20 июня. 

       О начале боевого пути 22-й армии – боях за Кунью, Великие Луки летом 

1941 г. 

 

93.  Лешин, И. Да, были схватки боевые / И. Лешин // Новая жизнь. – 1989. – 

31 января. 

       О 31-й отдельной курсантской стрелковой бригаде, принимавшей 

активное участие в освобождении Куньинского района. 

 



 14 

94.  Лешин, И.  Да, были схватки боевые / И. Лешин // Пламя. – 1989. – 31 

января. 

 

95.  Куреня, П. Тяжелые бои / П. Куреня // Пламя. – 1989. – 28 января. 

       Об освобождении д. Кресты Куньинского района от немецко-

фашистских захватчиков. 

 

96. Овчинников, О. Изгнание оккупантов с земли куньинской / О. 

Овчинников // Пламя. – 1989. – 24 января. 

 

97.   Силанова, Т. В трудные годы испытаний / Т. Силанова // Пламя. – 1987. 

– 3 сентября. 

        Куньинский район в годы Великой Отечественной войны. 

 

98.  Савчук, Н. Торопецко-Холмская операция / Н. Савчук // Пламя. – 1987. – 

17 января. 

       К 45-летию освобождения района от немецко-фашистских захватчиков. 

 

99.  Богданов, С. Остался вечно молодым / С. Богданов // Пламя. – 1984. – 9 

мая. 

       О Е. И. Трифонове, жителе города Ликино-Дулѐво Московской области, 

погибшем при освобождении Жижицы. 

 

100.  Титов, Р. Горячее дыхание войны / Р. Титов // Пламя. – 1984. – 9 мая. 

       О жителях Назимовского сельсовета в период Великой Отечественной 

войны. 

 

101. Федотов, А. Никто не забыт, ничто не забыто / А. Федотов // Пламя. – 

1982. – 26 января. 

        К 40-летию освобождения района от немецко-фашистских захватчиков. 

 

102. Александрова, Л. В памяти хранит народ / Л. Александрова // Пламя. – 

1982. – 16 января. 

       К 40-летию освобождения района от немецко-фашистских захватчиков. 

 

103. Копылов, И. Год суровых испытаний / И. Копылов // Вперед. – 1981. – 

25 июня. – 27 июня. – 9 июля. – 18 июля. – 28 июля. 

        О боевом пути 179-й стрелковой дивизии, о боях в 1941-1942 гг. в 

районах Пустошки, Невеля, Куньи. 

 

104. Баранников, К. Воспоминания ветерана / К. Баранников // Пламя. – 

1980. – 9 мая. 

        Участник Корниловского боя делится своими воспоминаниями. 

 

 

 



 15 

105. Ляшко, Н. Немеркнущий подвиг / Н. Ляшко // Пламя. – 1980. – 9 мая. 

        Райвоенком рассказывает о Героях Советского Союза и ветеранах 

войны, проживающих в Куньинском районе. 

 

106. Самков, С. Ходили мы походами… / С. Самков // Псковская правда. – 

1978. – 17 февраля. 

        Об участии 31-й курсантской стрелковой бригады в освобождении 

Великолукского, Куньинского, Невельского и Новосокольнического районов. 

 

107. Павлов, М. Подвиг санинструктора / М. Павлов // Пламя. – 1977. – 25 

января. 

        Об отважной девушке – санинструкторе Л. Л. Вазовской, принимавшей 

участие в составе 360-й стрелковой дивизии в освобождении территории 

Жижицкого сельсовета от немцев. 

 

108. Подвиг никогда не умирает, в памяти хранит его народ // Пламя. – 1977. 

– 22 января. 

        Номер газеты посвящен 35-летию освобождения Куньинского района от 

немецко-фашистских захватчиков в январе-феврале 1942 г. 

 

109. Семенов, К. Из летописи освобождения района / К. Семенов // Пламя. – 

1975. – 9 мая. 

      

110. Солодов, П. За землю Куньинскую / П. Солодов // Пламя. – 1975. – 17 

апреля. 

        Об освобождении Куньинского района в январе 1942 г.    

 

111. Кожевников, Б. И был август, и был май… / Б. Кожевников // Пламя. – 

1974. – 21 декабря. 

        К 30-летию Победы.    

 

112. Мигачев, С. Радость освобождения / С. Мигачев // Пламя. – 1974. – 10 

декабря. 

          

113. Баранников, К. На перекрестке двух дорог / К. Баранников // Пламя. – 

1973. – 20 января. 

        К дню освобождения Куньи от немецко-фашистских захватчиков. 

 

114. Ханин, Ю. Первые недели / Ю. Ханин // Пламя. – 1970. – 30 июня. 

        О чем сообщала газета в июне-июле 1941 г. 

 

115. Куренин, П. Операция «Кресты – Паньково» / П. Куренин // Пламя. – 

1970. – 9 мая. 

        В январе 1942 г. 358-я стрелковая дивизия разгромила крупную 

группировку противника в районе Кресты – Паньково Куньинского района. 

 



 16 

116. Николаев, Г. О чем рассказала гильза / Г. Николаев // Молодой 

ленинец. – 1965. – 16 ноября. 

         О подвиге красноармейца А. П. Кудрявцева, погибшего около деревни 

Савино Куньинского района. 

           

 

ПАРТИЗАНСКОЕ И ПОДПОЛЬНОЕ ДВИЖЕНИЕ  

НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА 

 

117. Николаев, А. Отважная Маша / А. Николаев // Они сражались за 

Родину. – Т. 2. – Псков, 2004. – С. 252-254. 

         Об участнице партизанского движения на территории Куньинского 

района Марии Панинеевой. 

 

118. Сизова (Богданова), М. Д. Жизнь для людей / М. Д. Сизова (Богданова) 

// Они сражались за Родину. – Т. 2. – Псков, 2004. – С. 326-328. 

       О боевом пути уроженки д. Терехи Куньинского района Марии 

Дмитриевны Сизовой (Богдановой). 

 

119. Макаров, Н. И. Герои не умирают / Н. И. Макаров // Герои подполья: О 

подпольной борьбе советских патриотов в тылу немецко-фашистских 

захватчиков в годы Великой Отечественной войны. – 3-е изд. – М., 1970. – 

Вып. 1. – С. 421-466. 

       О подпольной борьбе в Куньинском и др. районах, проводившейся под 

руководством подпольных райкомов этих районов. 

 

120. Васильев, Д. Партизанский командир / Д. Васильев // Пламя. - 2003. - 30 

января. - С. 2.  

       О партизанском отряде народных мстителей под командованием майора 

Константина Петровича Марсова, действующего на территории Куньинского 

района. 

 

121. Соснов, О. Подвиги их – в наших сердцах / О. Соснов // Пламя. – 2003. – 

13 января. 

       О подпольной борьбе с немецко-фашистскими захватчиками на 

территории района. 

 

122. Николаев, А. И песня звала в бой… / А. Николаев // Пламя. – 2003. – 6 

января. 

       Об участнице партизанского движения на территории района Марии 

Ивановне Панинеевой. 

 

123. Васильев, Д. На опаленной Куньинской земле / Д. Васильев // Пламя. - 

2002. - 8 мая.  



 17 

       О подвиге женщин Куньинского района в годы Великой Отечественной 

войны, которые, рискуя жизнью, помогали партизанам, выполняя задания 

народных мстителей. 

 

124. Васильев, Д. Не забыты их подвиги / Д. Васильев // Пламя. - 2002. - 10 

января.  

        О партизанском и подпольном движении на территории Куньинского 

района в годы Великой Отечественной войны. 

 

125. Николаев, А. Они сражались за Родину / А. Николаев // Пламя. – 2001. – 

22 февраля. 

       О связной партизанского отряда Марии Ивановне Панинеевой. 

 

126. Николаев, А. Партизанскими тропами / А. Николаев // Пламя. – 2001. – 

29 января. 

 

127. Андреев, Л. Уходили в поход партизаны… / Л. Андреев // Пламя. – 

2000. – 8 мая. 

        В годы войны на территории нашего района развернулась партизанская 

и подпольная борьба. Возглавил ее секретарь райкома ВКП(б) Платон 

Борисович Борисов. 

 

128. Толпесова, О. Она помогала партизанам / О. Толпесова // Пламя. – 1997. 

– 9 мая. 

        О Марии Андреевне Берлиновой. 

 

129. Николаев, А. Тех дней не забыть / А. Николаев // Пламя. – 1997. – 29 

января. 

        О М. И. Панинеевой, бывшей партизанке. 

 

130. Быстров, И. Навсегда в памяти народной / И. Быстров // Пламя. – 1997. 

– 15 января. 

        О партизанском отряде под руководством П. Б. Борисова. 

 

131. Михайлов, Т. Осталась верна присяге / Т. Михайлов // Пламя. – 1996. – 

25 декабря. 

       О разведчицах Клаве Поплановой и Ирине Алексеенко. 

 

132. Васильев, Д. Бойцы невидимого фронта: к 55-летию освобождения 

района от немецко-фашистских захватчиков / Д. Васильев // Пламя. – 1996. – 

10 декабря. 

 

133. Григорьев, И. Через годы и расстояния / И. Григорьев // Пламя. – 1996. 

– 6 сентября. 

       О деятельности подпольщиков на территории Куньинского района. 

 



 18 

134. Александров, Г. Не померкнет никогда / Г. Александров // Пламя. – 

1996. – 7 августа. 

        О партизанских разведчицах Прасковье Ананьевне Семеновой и 

Александре Гурьевой. 

 

135. Григорьев, И. Ради жизни на земле / И. Григорьев // Пламя. – 1996. – 26 

июля. 

       О партизанских разведчицах Л. И. Серенковой, И. Т. Балышевой, А. К. 

Козловой,  А. И. Дрецкиной (Минченко). 

 

136. Кравченко, В. Земной им поклон / В. Кравченко // Пламя. – 1996. – 9 

мая. 

        Воспоминания разведчицы партизанского отряда. 

 

137. Тимошенко, З. Партизанская разведчица / З. Тимошенко // Пламя. – 

1995. – 14 апреля. 

         Война в жизни уроженки Куньинского района Шуры Гурьевой. 

 

138. Радзиевский, В. Дорогами и лесами Псковщины / В. Радзиевский // 

Пламя. – 1991. – 10 сентября. 

         О куньинском партизанском отряде майора Марсова. 

 

139. Богданов, С. Орден Прасковьи Ананьевны / С. Богданов // Пламя. – 

1987. – 17 января. 

        За помощь партизанам в период оккупации района Указом Президиума 

Верховного Совета СССР орденом Отечественной войны II степени 

награждена П. А. Семенова, проживавшая в то время в д. Раонь Жижицкого 

сельсовета. 

 

140. Васильев, М. Из истории грозных лет / М. Васильев // Пламя. – 1985. – 

31 января. 

       Организация партизанского движения в Куньинском районе – названы 

руководители, дан обзор боевых действий куньинского отряда с момента 

основания в августе 1941 г. до освобождения района в январе 1942 г. 

 

141. Михайлов, В. Куньинский партизанский / В. Михайлов // Пламя. – 1982. 

– 28 января. 

       История организации и боевых действий Куньинского партизанского 

отряда (до февраля 1942 г.). 

 

142. Журавлева, М. За свою землю / М. Журавлева // Пламя. – 1977. – 24 

сентября. – 29 сентября. 

        О партизанском и подпольном движении в Куньинском районе. О 

Коковкинской подпольной организации, действовавшей в Кунье. 

 



 19 

143. Мишин, В. Народное сопротивление / В. Мишин // Пламя. – 1977. – 22 

января.  

        О партизанском движении в Куньинском районе. 

 

144. Козлова, М. В шестнадцать мальчишеских лет / М. Козлова // Молодой 

ленинец. – 1974. – 29 октября. 

       Воспоминания учительницы школы №5 г. Великие Луки, которая в годы 

войны была секретарем подпольного Куньинского райкома комсомола. О 

молодежном подполье в Кунье.  

 

145. Крупский, А. «А меня будете помнить?» / А. Крупский // Молодой 

ленинец. – 1971. – 6, 8 июля.  

       О юном партизане Васе Мармашове, уроженце деревни Росно 

Куньинского района, погибшем в годы Великой Отечественной войны. 

 

146. Васильев, М. Шли громить врага партизаны / М. Васильев // Пламя. – 

1970. – 9 мая. 

        Из истории местного партизанского движения. 

 

147. Петров, Н. Партизанский комиссар / Н. Петров // Псковская правда. – 

1967. – 28 февраля. 

        Командир партизанского отряда Платон Борисович Борисов до войны 

работал секретарем Куньинского райкома партии. 

 

148. Борисов, П. В дни освобождения / П. Борисов // Пламя. – 1967. – 22 

февраля. 

        Куньинская партизанская группа в боях за освобождение Куньи. 

        

 

ГЕРОИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА - НАШИ ЗЕМЛЯКИ 

 

149. Корнеев, Н. П. Подвиги героев бессмертны / Н. П. Корнеев, О. В. 

Алексеев. - Псков: [б.и.], 2005. - 316 с.  

150. Гринев, В. А. Герои Светского Союза - уроженцы Куньинского района / 

В. А. Гринев // Гринев, В. А. Куньинский район : природа, история, 

современность. - Кунья, 2004. - С. 173-181.  

        Карасев Алексей Маркович, Козлов Ефим Михайлович, Коробешко 

Мирон Андреевич, Литвинов Петр Васильевич, Немченок Самсон 

Михайлович, Стрелков Николай Михайлович, Щеглов Иван Михайлович. 

 

151. Анатольева, О. Память о героях нетленна / О. Анатольева // Пламя. - 

2005. - 25 февр. - С. 4.  



 20 

       Об уроженцах Куньинского района, сражавшихся на фронтах Великой 

Отечественной войны Героях Советского Союза Николае Михайловиче 

Стрелкове (1916-1991) и Алексее Марковиче Карасѐве (1920-1964). 

 

152. Федотов, А. Энциклопедия – о наших земляках / А. Федотов // Пламя. – 

2003. – 18 августа. 

       О Героях Советского Союза – уроженцах Куньинского района, Карасеве 

Алексее Марковиче, Литвинове Петре Васильевиче, Стрелкове Николае 

Михайловиче, напечатано в «Псковской энциклопедии». 

 

153. Николаев, А. Их подвиги бессмертны / А. Николаев // Пламя. – 1998. – 

14 января. 

        О Героях Советского Союза – уроженцах района. 

 

154. Крупский, А. Золотая слава / А. Крупский // Псковская правда. – 1973. – 

22 марта. 

        Об уроженцах Куньинского района – Героях Советского Союза. 

 

155. Герои Советского Союза – наши земляки // Пламя. – 1972. – 9 мая. 

        Портреты Героев Советского Союза – уроженцев Куньинского района. 

 

156. Токарев, В. Слава земле, породившей героев / В. Токарев // Пламя. – 

1968. – 23 февраля. 

       О Героях Советского Союза – уроженцах Куньинского района. 

 

157. Герои страны: [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.warheroes.ru 

        Есть материал о Героях Советского Союза Щеглове И. М., Литвинове П. 

В., Коробешко М. А., Козлове Е. М. 

 

 

КАРАСЕВ АЛЕКСЕЙ МАРКОВИЧ 

 

158.  Карасев Алексей Маркович [20.12.1920, д. 

Дровосеково Куньинского р-на - 9.01.1964: Герой 

Советского Союза] // Корнеев, Н. П., Алексеев, О. В. 

Подвиги героев бессмертны. - Псков, 2005. - С. 80-81. - 

С портр. 

 

159. Карасев Алексей Маркович // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная хроника / 

Областной совет народных депутатов, Администрация 

Псковской области, Организационно-методический 

центр по подготовке и изданию областной Книги 

Памяти, Управление социальной защиты населения. – 

Псков, 1993. – Кн. 1: Псковская обл. – С. 139. 

http://www.warheroes.ru/


 21 

 

160.   Карасев Алексей Маркович // Арсеньев, А. Я. Псковичи – Герои 

Советского Союза / А. Я. Арсеньев, А. П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 155-157. 

 

161. Макаренков, Д. Карасев Алексей Маркович / Д. Макаренков // 

Политическая информация. – 1975. - №12. – С. 21. 

 

162.   Родионова, Е. А. «…И ваши внуки гордятся вами, помнят вас»: 

[Электронный ресурс] / Е. А. Родионова. – Режим доступа: 

http://ishamkova.narod.ru/raboti/dedyshki.doc 

         Исследовательская работа учащейся Першинской средней школы 

военных биографий участников Великой Отечественной войны Валентина 

Дмитриевича Христофорова и Алексея Марковича Карасева, внук которого в 

2005 г. был директором Першинской школы. 

 

КОЗЛОВ ЕФИМ МИХАЙЛОВИЧ 

 

163.   Козлов Ефим Михайлович [25.12.1914, д. 

Староселье Куньинского р-на - 27.02.1940: Герой 

Советского Союза] // Корнеев, Н. П., Алексеев, О. В. 

Подвиги героев бессмертны. - Псков, 2005. - С. 88-

89. - С портр. 

 

164. Козлов Ефим Михайлович // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная 

хроника / Областной совет народных депутатов, 

Администрация Псковской области, 

Организационно-методический центр по подготовке 

и изданию областной Книги Памяти, Управление 

социальной защиты населения. – Псков, 1993. – Кн. 

1: Псковская обл. – С. 142. 

 

165.  Халилулаев, Б. Его подвиги не забыты / Б. Халилулаев // Пламя. – 

2003. – 20 февраля.  

           Об одном из первых Героев Советского Союза – уроженце 

Куньинского района, Ефиме Михайловиче Козлове. 

 

166.  Милохин, С. Отличился в советско-финляндской / С. Милохин // 

Пламя. – 1988. – 9 мая. 

           О Герое Советского Союза уроженце д. Староселье Куньинского 

района Ефиме Михайловиче Козлове. 

 

 

 

 

 



 22 

КОРОБЕШКО МИРОН АНДРЕЕВИЧ 

 

167.  Коробешко Мирон Андреевич [1917, д. Кресты 

Куньинского р-на - 1964: Герой Советского Союза] // 

Корнеев, Н. П., Алексеев, О. В. Подвиги героев 

бессмертны. - Псков, 2005. - С. 93-94. - С портр. 

 

168.  Коробешко Мирон Андреевич // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная хроника 

/ Областной совет народных депутатов, 

Администрация Псковской области, Организационно-

методический центр по подготовке и изданию 

областной Книги Памяти, Управление социальной 

защиты населения. – Псков, 1993. – Кн. 1: Псковская 

обл. – С. 144. 

 

169.    Коробешко Мирон Андреевич // Арсеньев, А. Я. Псковичи – Герои 

Советского Союза / А. Я. Арсеньев, А. П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 169-170. 

 

170.  Соловьев, П. Путь к Победе / П. Соловьев  // Пламя. - 2002. - 19 

августа.  

           Страницы жизни Героя Советского Союза М. А. Коробешко (1920-

1964), уроженца д. Кресты Крестовской волости Куньинского района. 

 

171.   Крепов, Н. Наш земляк был одним из героев / Н. Крепов // Пламя. – 

2000. – 8 мая. 

           О Герое Советского Союза М. Коробешко. 

 

 

ЛИТВИНОВ ПЕТР ВАСИЛЬЕВИЧ  

 

 

172. Литвинов Петр Васильевич [8.07.1922, д. 

Точилово Куньинского р-на - апр. 1944: Герой 

Советского Союза] // Корнеев, Н. П., Алексеев, О. В. 

Подвиги героев бессмертны. - Псков, 2005. - С. 103-

104. - С портр. 

 

173.  Литвинов Петр Васильевич // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная хроника 

/ Областной совет народных депутатов, 

Администрация Псковской области, Организационно-

методический центр по подготовке и изданию 

областной Книги Памяти, Управление социальной 

защиты населения. – Псков, 1993. – Кн. 1: Псковская 

обл. – С. 149-150. 



 23 

Мемориальная доска на 

здании школы в д. Назимово. 

174.   Литвинов Петр Васильевич // Арсеньев, А. Я. 

Псковичи – Герои Советского Союза / А. Я. 

Арсеньев, А. П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 181-182. 

 

175. Анатольева, О. Вечная им память // О.                                                   

Анатольева // Пламя. – 2005. – 10 февраля. 

          О Петре Васильевиче Литвинове, Герое 

Советского Союза, уроженце Куньинского района. 

 

176. Макаренков, Д. Литвинов Петр Васильевич / 

Д. Макаренков // Политическая информация. – 

1975. - №21(Нояб.). 

 

 

 

 

 

 

НЕМЧЕНОК САМСОН МИХАЙЛОВИЧ 

 

177.  Немченок Самсон Михайлович [23.08.1921, с. 

Усмынь Куньинского р-на - 8.06.1987: Герой 

Советского Союза] // Корнеев, Н. П., Алексеев, О. В. 

Подвиги героев бессмертны. - Псков, 2005. - С. 113-

114. - С портр. 

 

178. Немченок Самсон Михайлович // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная 

хроника / Областной совет народных депутатов, 

Администрация Псковской области, 

Организационно-методический центр по подготовке 

и изданию областной Книги Памяти, Управление 

социальной защиты населения. – Псков, 1993. – Кн. 1: Псковская обл. – С. 

154. 

 

179.  Немченок Самсон Михайлович // Арсеньев, А. Я. Псковичи – Герои 

Советского Союза / А. Я. Арсеньев, А. П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 192-193. 

 

180. Воробьев, М. В. Смоляне — Герои Советского Союза / М. В. Воробьев 

и др. -  3-е изд., доп. -  М., 1982. -  С. 382—384. 

 

181.  Гринѐв, В. Героизм и трусость / В. Гринѐв // Пламя. - 2005. - 9 мая. - С. 

3.  

         О судьбе Героя Советского Союза Самсона Михайловича Немчонок 

(1931-1987), уроженца села Усмынь Куньинского р-на. Фото. 

 



 24 

182.  Халилулаев, Б. Х. Подвиги Шевцова и Немченка / Б. Х. Халилулаев // 

Пламя. - 2004. - 22 июля. - С. 2.  

          О кавалере орденов Славы всех трех степеней Александре Ивановиче 

Шевцове, о Герое Советского Союза Самсоне Михайловиче Немченке -

уроженцах Куньинского района. 

 

183.  Немченок  Самсон Михайлович // Пламя. – 2002. – 2 сентября. – (Герои 

Советского Союза – наши земляки). 

 

 

СТРЕЛКОВ НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ 

 

184.  Стрелков Николай Михайлович // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная хроника / 

Областной совет народных депутатов, Администрация 

Псковской области, Организационно-методический центр 

по подготовке и изданию областной Книги Памяти, 

Управление социальной защиты населения. – Псков, 1993. 

– Кн. 1: Псковская обл. – С. 173. 

 

185.   Стрелков Николай Михайлович // Арсеньев, А. Я. 

Псковичи – Герои Советского Союза / А. Я. Арсеньев, А. 

П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 244-245. 

 

186.  Макаренков, Д. Стрелков Николай Михайлович / Д. Макаренков // 

Политическая информация. – 1976. - №29. – С.18-19. 

 

 

ЩЕГЛОВ ИВАН МИХАЙЛОВИЧ 

 

187.  Щеглов Иван Михайлович [17.07.1918, д. 

Точилово Куньинского р-на - 28.08.1966: Герой 

Советского Союза] // Корнеев, Н. П., Алексеев, О. 

В. Подвиги героев бессмертны. - Псков, 2005. - С. 

176-177. -С портр. 

 

188. Щеглов Иван Михайлович // Книга Памяти: 

Псковская область: историко-документальная 

хроника / Областной совет народных депутатов, 

Администрация Псковской области, 

Организационно-методический центр по 

подготовке и изданию областной Книги Памяти, 

Управление социальной защиты населения. – 

Псков, 1993. – Кн. 1: Псковская обл. – С. 181-182. 

 



 25 

189. Щеглов Иван Михайлович // Арсеньев, А. Я. Псковичи – Герои 

Советского Союза / А. Я. Арсеньев, А. П. Арсеньева. – Л., 1983. – С. 2268-

269. 

 

190. Макаренков, Д. Щеглов Иван Михайлович / Д. Макаренков // 

Политическая информация. – 1977. - №15. – С. 23-24. 

 

 

КУНЬИНЦЫ – УЧАСТНИКИ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

191. Никитенко, Н. В. Совитков 

Александр Иванович (23.11.1914-

3.11.1987). Командир 1-й 

Калининской партизанской 

бригады с марта по июль 1944 года, 

когда она соединилась с частями 

Красной Армии / Н. В. Никитенко 

// Никитенко, Н. В. Партизанские 

комбриги: люди и судьбы. – Псков, 

2010. – С. 205-208. – С портр. 

          Совитков Александр 

Иванович – уроженец деревни 

Стрежево Куньинского района. 

 

192.  Никитенко, Н. В. Вараксов Николай Михайлович (12.07.1911 г. – 

09.1983 г.). Командир 10-й бригады с января 1943 года по сентябрь 1944 года 

/ Н. В. Никитенко // Никитенко, Н. В. Партизанские комбриги: люди и 

судьбы. – Псков, 2010. – С. 286-290. – С портр. 

           Вараксов Н. М. – уроженец д. Змеенки Куньинского района. 

 

193. Гринев, В. А. Последний моряк [Рисунков Яков Васильевич] / В. 

А.Гринев // Гринев, В. А. Куньинский район : природа, история, 

современность. - Кунья, 2004. - С. 182-189. 

         Последний из оставшихся моряков времен Великой Отечественной 

войны. Фот. 

 

194. Елисеева, Т. В тихие майские дни / Т. Елисеева // Они сражались за 

Родину. – Т. 2. – Псков, 2004. – С. 90-92. 

        Воспоминания участницы Великой Отечественной войны из 

Куньинского района Татьяны Елисеевой. 

 

195. Граненков, П. Первый бой был на рассвете / П. Граненков // Они 

сражались за Родину. – Псков, 2000. – С. 48-49. 

         О солдатской судьбе Николая Чумакова. 

 



 26 

196.  Клецко, В. Г. В роте автоматчиков / В. Г. Клецко // Они сражались за 

Родину. – Псков, 2000. – С. 109-111. 

          Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны Клецко 

Вячеслава Гавриловича. 

 

197.  Лешин, И. И. Те далекие фронтовые годы / И. И. Лешин // Они 

сражались за Родину. – Псков, 2000. – С. 138-140. 

           Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны Лешина Ивана 

Ивановича. 

 

198.   Пархоменко, А. С. Самый памятный день / А. С. Пархоменко // Они 

сражались за Родину. – Псков, 2000. – С. 179-181. 

           Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны Пархоменко 

Александра Сергеевича. 

 

199.    Наушкин, В. По фронтовым дорогам / В. Наушкин // Пламя. – 2010. – 

3 сентября. – С. 6. 

           Об участнице Великой Отечественной войны, уроженке Куньинского 

района, женщине-танкисте Поршонок (Сотниковой) Ольге Дмитриевне. 

 

200.  Анатольева, О. Да разве об этом расскажешь? / О. Анатольева // 

Пламя. – 2010. – 7 мая. – С. 12. 

           Портреты ветеранов Великой Отечественной войны: Е. В. Башмакова, 

В. В. Иванова, И. Г. Куприянова, Н. В. Федорова, Я. В. Рисункова, Е. С. 

Евграфова. 

 

201.   Богданова, Л. В. А был он лишь солдат… / Л. В. Богданова // Пламя. – 

2010. – 7 мая. – С. 9, 11. 

          О бывшем учителе Жижицкой средней школы, ветеране Великой 

Отечественной войны Сергее Терентьевиче Богданове. 

 

202.   Лебедева, Е. Сестричка / Е. Лебедева // Пламя. – 2010. – 7 мая. – С. 1, 

4. 

           О ветеране Великой Отечественной войны Татьяне Степановне 

Горюновой.      

 

203.   Николаев, А. Помнить о подвиге / А. Николаев // Пламя. – 2010. – 7 

мая. – С. 11. 

           О ветеране Великой Отечественной войны Василии Ивановиче 

Колбине. 

 

204.  Николаев, А. С. А. Соловьев: Мы защищали столицу / А. Николаев // 

Пламя. – 2010. – 7 мая. – С. 2. 

          О ветеране Великой Отечественной войны из д. Бойково Каськовской 

волости Сергее Алексеевиче Соловьеве. 

 



 27 

205.  Лебедева, Е. В сердцах наших жить будут вечно герои минувшей 

войны / Е. Лебедева // Пламя. – 2009. – 8 мая. – С. 1. 

           О ветеране Великой Отечественной войны, недавно ушедшем из 

жизни, Иване Ивановиче Лешине. 

 

206.   Лебедева, Е. Солдат отдельного батальона / Е. Лебедева // Пламя. – 

2008. – 8 мая. – С. 7. 

           О ветеране Великой Отечественной войны Николае Васильевиче 

Федорове. 

 

207.   Лебедева, Е. В. Цена подвига / Е. В. Лебедева // Пламя. – 2007. – 4 мая. 

          О ветеране Великой Отечественной войны Федорове Николае 

Прокофьевиче. 

 

208. Бондаренко-Снитин, О. Атака века: (к 60-летию подвига 

Краснознаменной подводной лодки С-13) / О. Бондаренко-Снитин // 

Великолукская правда. - 2005. - 18 февраля. - С. 2, 8.  

           О судьбе члена экипажа подводной лодки С-13 Федора Васильевича 

Егорова (4.02.1920 - май 1996) из пос. Кунья. Есть фото мемориальной доски 

на доме, где с 1956 по 1996 гг. жил Ф. В. Егоров. 

 

209.   Терентьев, А. А под шлемом - девичьи косы / А. Терентьев // Новый 

день в Псковской области. - 2005. - 26 января. - С. 5. 

           Об офицере-танкисте Ольге Дмитриевне Поршонок (Сотниковой) - 

уроженке д. Прихабы Куньинского р-на. Воевала на Карельском фронте, под 

Сталинградом, в Белоруссии, Берлине. Жила на Алтае. Фото. 

 

210.  Толпесова, О. Ему есть что вспомнить, о чем рассказать / О. Толпесова 

// Пламя. - 2004. - 17 мая. - С. 2.  

         О судьбе ветерана Великой Отечественной войны И. И. Лешина - 

педагога, Почетного гражданина Куньинского района. Фото. 

 

211. Гринев, В. Выдержал все испытания / В. Гринев // Пламя. - 2003. - 10 

июля. - С. 3. 

        О судьбе единственного моряка, инвалида Великой Отечественной 

войны оставшегося на сегодня в пос. Кунья, Я. В. Рисункова. Служил на 

сторожевом корабле "Строгий". 

 

212. Козлова, Е. Годы грозные, незабываемые / Е. Козлова // Пламя. - 2003. - 

8 мая. - С. 2.  

        О ветеране войны и труда, педагоге В. Г. Клецко, жителе пос. Кунья. 

 

213. Борисов, З. Навсегда в памяти народной / З. Борисов // Пламя. – 2003. – 

13 февраля. 

        О судьбе Иванова П. М., погибшего под Сталинградом. 

 



 28 

214. Борисов, З. Тех лет не забыть / З. Борисов // Пламя. – 2002. – 8 мая. 

        О ветеране Великой Отечественной войны Иване Ивановиче Лешине. 

 

215. Иванова, Е. Воспоминания ветерана / Е. Иванова // Пламя. – 2001. – 4 

мая. 

        Воспоминания Якова Васильевича Рисункова. 

 

216. Иванова, Е. Торпедная атака века / Е. Иванова // Пламя. – 2001. – 22 

февраля. 

        О подвиге подводной лодки С-13 под командованием А. И. Маринеско, 

на которой служил шифровальщиком наш земляк Егоров Федор Васильевич. 

 

217. Клецко, В. Г. В роте автоматчиков / В. Г. Клецко // Пламя. – 2000. – 29 

мая. 

        Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны Вячеслава 

Гавриловича Клецко. 

 

218. Борисов, З. Проявил мужество и отвагу / З. Борисов // Пламя. – 2000. – 8 

мая. 

        О боевом пути ветерана Ивана Ивановича Лешина. 

 

219. Васильев, Д. Помнят о подвигах земляка / Д. Васильев // Пламя. – 2000. 

– 8 мая. 

        О боевом пути в годы Великой Отечественной войны Алексея 

Форсунова, уроженца д. Хмелево Жижицкой волости. 

 

220. Костров, В. Это надо не мертвым, это нужно живым! / В. Костров // 

Пламя. – 2000. – 8 мая. 

        Найдено место захоронения нашего земляка Григория Федоровича 

Пуденкова. 

 

221. Николаев, А. Выполняла свой воинский долг / А. Николаев // Пламя. – 

2000. – 8 марта. 

        Об участнице Великой Отечественной войны Любе Яковлевой. 

 

222. Пархоменко, А. С. Самый памятный день в моей жизни / А. С. 

Пархоменко // Пламя. – 1999. – 25 августа. 

         Воспоминания ветерана Великой Отечественной войны. 

 

223. Васильев, Д. Помним ваши подвиги / Д. Васильев // Пламя. – 1999. – 30 

апреля. 

        Об участницах Великой Отечественной войны Л. Я. Яковлевой, Е. Г. 

Конопатовой, А. Г. Федоровой. 

 

224. Гуров, Б. Солдатская семья / Б. Гуров // Пламя. – 1997. – 24 сентября. 



 29 

        О боевом прошлом Матвея Сергеевича Марченко из д. Холм Усмынской 

волости. 

 

225. Григорьев, И. А под шлемом – девичьи косы / И. Григорьев // Пламя. – 

1997. – 8 января. 

        О военной судьбе нашей землячки, женщины-танкиста, Ольги 

Дмитриевны Поршонок. 

 

226. Теплов, Д. Сильный духом / Д. Теплов // Пламя. – 1996. – 25 декабря. 

        О фронтовой судьбе нашего земляка Михаила Алюлина. 

 

227. Толпесова, О. Прошел большой и трудный путь / О. Толпесова // 

Пламя. – 1996. – 9 мая. 

         О ветеране Александре Игнатьевиче Чистякове. 

 

228. Васильев, Д. Отважный воин / Д. Васильев // Пламя. – 1996. – 26 

января. 

        О Павле Никифоровиче Борисове, уроженце д. Клин.  

 

229. Толпесова, О. Пережитое им не забыть / О. Толпесова // Пламя. – 1995. 

– 9 мая. 

        О боевом пути А. Г. Федоровой. 

 

230. Красоткин, И. Фронтовыми дорогами / И. Красоткин // Пламя. – 1995. – 

2 мая. 

       Фронтовик о своем боевом пути. 

 

231. Граненков, П. Первый бой был на рассвете / П. Граненков // Пламя. – 

1995. – 14 апреля. 

        О боевом пути Николая Васильевича Чумакова. 

 

232. Граненков, П. Храбрый танкист / П. Граненков // Пламя. – 1995. – 11 

апреля. 

       О Николае Ефимовиче Волкове. 

 

233. Терентьева, А. А солдат остался жив… / А. Терентьева // Пламя. – 1995. 

– 7 апреля. 

       О красноармейце Куприянове Иване Герасимовиче. 

 

234. Шершнева, Н. Длинные дороги войны / Н. Шершнева // Пламя. – 1995. 

– 7 апреля. 

       Об И. И. Лешине. 

 

235. Калиненко, А. От Москвы до Берлина – на тракторе / А. Калиненко // 

Пламя. – 1995. – 31 марта. 

        О боевом пути Михаила Никифоровича Слепнева из д. Кресты. 



 30 

 

236. Николаев, А. Она защищала Родину / А. Николаев // Пламя. – 1995. – 28 

марта. 

       О боевом пути Екатерины Ивановны Рымжа. 

 

237. Терентьева, А. Судьбы людские, судьбы фронтовые / А. Терентьева // 

Пламя. – 1995. – 14 марта. 

        О боевом пути Василия Ивановича Колбина. 

 

238. Тяжел солдатский труд: по материалам Ущицкого музея боевой славы // 

Пламя. – 1994. – 15 декабря. 

        О ветеране Гаврииле Степановиче Пархоменкове. 

 

239. Евгеньев, Б. Они сражались за Родину / Б. Евгеньев // Пламя. – 1994. – 

9 декабря. 

       В Ущицком музее боевой славы собран большой материал о наших 

земляках, участниках Великой Отечественной войны. Этот рассказ о 

Николае Васильевиче Егорове. 

 

240. Терентьева, А. Незабываемые военные годы / А. Терентьева // Пламя. – 

1994. – 7 сентября. 

       Об участнице Великой Отечественной войны Ефросинье Герасимовне 

Конопатовой. 

 

241. Николаева, А. Гордимся вами, земляки! / А. Николаева // Пламя. – 

1994. – 21 июня. 

         О куньинцах – ветеранах Великой Отечественной войны. 

 

242. Егоров, Ф. Вместе с легендарным Маринеско / Ф. Егоров // Пламя. – 

1993. – 7 мая. 

        Ветеран Великой Отечественной войны Ф. Егоров рассказывает о своей 

службе на подводной лодке С-13, которой командовал А. И. Маринеско. 

 

243. Захарова, С. Судьба хранила меня от пуль / С. Захарова // Пламя. – 

1993. – 7 мая. 

       О ветеране Великой Отечественной войны, жительнице д. Сопки, 

Екатерине Семеновне Игнатьевой. 

 

244. Евгеньев, Б. Возвращаясь памятью к тем дням/ Б. Евгеньев // Пламя. – 

1992. – 22 февраля. 

       О военном прошлом Карпова Георгия Васильевича (д. Никольское). 

 

245. Бардин, М. Он защищал Родину / М. Бардин // Пламя. – 1990. – 9 мая. 

       О В. П. Иванове, ветеране Великой Отечественной войны.  

 



 31 

246. Тимошенко, З. Они среди нас / З. Тимошенко // Пламя. – 1990. – 3 

апреля. 

       О ветеранах Великой Отечественной войны. 

 

247. Голубева, Л. Трудные военные годы / Л. Голубева // Пламя. – 1986. – 19 

июня. 

       Очерк о боевом и трудовом пути бывшего председателя колхоза им. 

Калинина, кавалера орденов «Знак Почета» и Октябрьской революции, А. Ф. 

Карасева. 

 

248. Амиров, Г. Подвиг зенитчиков / Г. Амиров // Пламя. – 1985. – 19 

октября. 

         О Василии Родине. 

 

249.  Рогова, Т. Просто солдат / Т. Рогова // Пламя. – 1985. – 14 марта. 

         О солдате А. К. Котлове, сражавшемся под Варшавой. 

 

250. Голубева, Л. Горели партизанские костры / Л. Голубева // Пламя. – 

1985. – 22 января. 

        О боевом пути жителя д. Зубово А. И. Чистякова. 

 

251. Загорская, Л. Полковой разведчик / Л. Загорская // Пламя. – 1984. – 6 

сентября. 

        О разведчике Иване Гулине, уроженце Куньинского района. 

 

252. Семенов, К. Боевой путь разведчика / К. Семенов // Пламя. – 1983. – 9 

мая. 

        О боевом пути Константина Ивановича Петрова, жителя деревни 

Каськово колхоза «Октябрь». 

 

253. Терентьев, С. Удостоенные ордена Славы / С. Терентьев // Пламя. – 

1966. – 8 мая. 

        Участники Великой Отечественной войны, жители п. Жижица 

Куньинского района, награжденные орденами Славы. 

 

       

ЗЕМЛЯКИ ХРАНЯТ ИСТОРИЮ 

 

254. Гринев, В. А. Работа Комнаты Боевой Славы Куньинской средней 

школы / В. А. Гринев // Гринев, В. А. Куньинский район : природа, история, 

современность. - Кунья, 2004. - С. 190-200. - Фот. 

 

255.  Николаев, А. Будущее - в наших руках / А. Николаев // Пламя. - 2010. - 

10 сентября (N 73-74). - С. 3. 

        О деятельности военно-патриотической общественной молодежной 

организации "Велес". С фот. 



 32 

 

256.  Иванов,  М. Патриоты Псковского края - будущим поколениям / М. 

Иванов // Пламя. - 2010. - 13 

августа (N 65-66). - С. 2. 

          Презентация проекта 

"Патриоты Псковского края - 

будущим поколениям" прошла 10 

августа в Музее Куньинского края. 

Проект предусматривает 

благоустройство воинских 

захоронений. В нем участвуют 11 

подростков из Ущицкой, 

Каськовской и Куньинской школ. 

Фот. 

 

257. Иванов, М. Вечная память 

солдатам священной войны / М. Иванов 

// Пламя. – 2010. – 25 июня. – С. 1. 

          В д. Слепнево состоялось 

перезахоронение останков 34 солдат 

Красной Армии, погибших на 

территории Куньинского района в 

августе 1941 года. 

 

 

 

258. Иванов, М. Вручены юбилейные медали куньинцам – жителям 

блокадного Ленинграда / М. Иванов // Пламя. – 2010. – 5 февраля. – С. 2. 

 

259.   Белугин, Ф. Возвращенные имена / Ф. Белугин // Пламя. – 2009. – 25 

декабря. – С. 3. 

            Поисковый отряд "Велес" провел экспедицию в Каськовской волости, 

где между озерами Жижицкое, Жакто и Двинское в июле-августе 1941 г. 

войска 22-й армии сдерживали натиск фашистских войск. Обнаружены 

останки трех воинов Красной Армии, имена двоих установлены по смертным 

медальонам. Фот. 
 

260.    Алексеев, Н. «Нет более той любви, чем кто душу свою положит за 

друзей своих» / Н. Алексеев // Пламя. – 2009. – 25 сентября. – С. 1. 

            На берегу Жижицкого озера рядом с деревней Кривицы Каськовской 

волости прошла церемония перезахоронения останков 12 красноармейцев, 

павших на территории волости во время Великой Отечественной войны. 

 

 

 



 33 

261.    Алексеев, Н. Возвращенное имя / Н. Алексеев // Пламя. – 2008. – 16 

мая. – С. 3. 

            История установления имени одного из трех бойцов (а именно Г. 

Валиева), чьи останки найдены поисковиками на территории Слепневской 

вол. Поиск родных Гали Валиева, уроженца д. Буляк Калининского р-на 

Татарской АССР. Торжественное перезахоронение останков красноармейцев 

на кладбище д. Слепнево Куньинского р-на, на котором присутствовали 

родные Г. Валиева из Татарстана. 

 

262.     Белугина, С. А. Цветы к могилам павших / С. А. Белугина // Пламя. – 

2008. – 16 мая. – С. 11. 

            В этом году еще один солдат, останки которого покоятся в д. Ущицы, 

был найден родственниками: Феофан Максимович Слесарев. 

 

263.  Кухаренко, П. К. Уважаемая редакция газеты «Пламя»! / П. К. 

Кухаренко // Пламя. – 2008. – 22 февраля. – С. 8, 9. 

           Куньинский район посещал Михаил Девятаев, выступал перед 

трудовыми коллективами, в школах. Есть фото встречи в Каськовской 

школе. 

 

264.   Белугин, А. А. Связь поколений: [о поисковой деятельности военно-

патриотического клуба «Велес» в рамках президентского гранта «Связь 

поколений»]: беседа с руководителем клуба, директором Ущицкой школы А. 

А. Белугиным / А. А. Белугин // Пламя. – 2007. – 12 октября. – С. 3. 

 

265.  Белугин, А. "Связь поколений" работает: [о деятельности военно-

патриотического клуба "Велес", об участии клуба в обл. вахте Памяти] : 

беседа с рук. клуба Андреем Белугиным / А. Белугин; зап. А. Левицкий // 

Великолукская правда. - 2007. - 19 мая. - С. 3. 

 

266.    Иванов, М. Возвращая имена павшим / Иванов М. // Пламя. - 2006. - 1 

сентября. - С. 7.  

           О результатах поисковой работы на территории Куньинского района 

поискового отряда "Поиск" (рук. А.С. Рожков). 

 

267.    Гринев, В. Семеро смелых / В. Гринев // Пламя. – 2006. – 25 августа, 1 

сентября. 

           Состоялась встреча ветеранов Великой Отечественной войны поселка 

с семьей Рычковых. Отец Валерия Ивановича Рычкова пропал без вести на 

подступах к п. Кунья. 

 

268.    Гринев, В. Я не участвовал в войне – она участвует во мне / В. Гринев 

// Пламя. – 2006. – 5 мая. – С. 8.      

           В Куньинской школе идет работа по организации краеведческого 

музея. Бесценным экспонатом музея стали воспоминания Марии Федоровны 



 34 

Сапуновой из д. Плешково (ныне исчезнувшей). История д. Плешково в 

начальный период Великой Отечественной войны (1941-1942 гг.). 

 

269.  Сергеев, О. Дорогами памяти: к 60-летию Великой Победы / О. Сергеев 

// Пламя. - 2005. - 7 апреля. - С. 1-2. 

         О торжественном мероприятии "Дорогами памяти", на котором 

чествовали ветеранов педагогического труда - участников Великой 

Отечественной войны. 

 

270.  Алексеев, Н. С благородной миссией / Н. Алексеев // Пламя. - 2004.- 30 

сентября. - С. 4.  

        О работе поискового отряда Удмурской республиканской молодежной 

общественной организации "Долг" в урочище Дрег, рядом с д. Кошелево, 

проводившей поиск павших бойцов Красной Армии. Фото. 

 

271. Николаев, А. Чтобы помнили / А. Николаев // Пламя. - 2003. - 23 

октября. - С. 3.  

        О Музее боевой славы в Ущицкой средней школе и его экспозициях. 

Куньинский район. 

 

272. Николаев, А. Исполняя свой долг перед героями / А. Николаев // Пламя. 

- 2003. - 15 сентября. - С. 2.  

        О работе поискового отряда Удмурской республиканской общественной 

организации "Долг", которая будет заниматься поиском погибших воинов 

РККА и увековечиванием их памяти на территории Морозовской волости 

Куньинского района. Фото. 

 

273. Белугин, А. А. Это нужно живым: [о перезахоронении воинов] : 

интервью с руководителем патриотического клуба "Поиск", учителем из 

Ущиц Андреем Анатольевичем Белугиным / А. А. Белугин // След 

"Пантеры": журнал Псковского областного поискового объединения. - 2003. - 

№ 2. - С. 7-8. . 
 

274. Спиридонова, С. Еще раз вспомним ту войну / С. Спиридонова // 

Пламя. – 2002. – 14 ноября. 

         На территории Октябрьской волости Куньинского района поисковым 

отрядом «Велес» найдены останки 24 воинов Красной Армии. 

 

275.  Спиридонова, С. Шестьдесят лет спустя / С. Спиридонова // Пламя. – 

2001. – 8 октября. 

        28 сентября жители Ущицкой волости на братском захоронении предали 

земле останки восьмерых солдат Красной Армии. 

 

276.  Горюнова, Л. Сын героя – на Куньинской земле / Л. Горюнова // Пламя. 

– 2000. – 15 мая. 



 35 

         В гостях у жителей поселка побывал сын Николая Гавриловича 

Докучаева – Игорь Николаевич. 

 

277.  Бордюков, А. Их имена не забыты / А. Бордюков // Пламя. – 2000. – 3 

апреля. 

         Имена уроженцев Куньинского района, похороненных на воинском 

братском кладбище на Лидовой горе в Велижском районе. 

 

278.  Горюнова, Л. В этом – ее счастье / Л. Горюнова // Пламя. – 2000. – 8 

марта. 

        О Н. В. Савельевой, которая создала в Песковской восьмилетней школе 

музей боевой славы. 

 

279.  Пархоменко, А. С. Незабываемая встреча с героем / А. С. Пархоменко 

// Пламя. – 1999. – 7 мая. 

        В Наумовском сельскохозяйственном техникуме проходила встреча с 

Героем Советского Союза М. А. Егоровым. 

 

280.  Анатольева, О. Письмо ветерана из Москвы / О. Анатольева // Пламя. – 

1999. – 29 января. 

         В музей боевой славы п. Ущицы пришло письмо от председателя 

Совета ветеранов 1-й Брестской Краснознаменной стрелковой дивизии, 

полковника в отставке В. Бакуева. 

 

281.  Иванов, Е. Для них война не закончена / Е. Иванов // Пламя. – 1994. – 

18 октября. 

          Об энтузиасте поисковой работы в районе Владимире Павловиче 

Вербицком. 

 

282.  Гущин, Е. Операция «Фронтовое письмо» / Е. Гущин // Пламя. – 1984. – 

9 мая. 

         Операция помогла участникам клуба «Поиск» узнать о жизни своих 

земляков, павших на фронте: Екатерины Осиповой, Владимира Лаврентьева, 

Николая Субботина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 

 

Алексеенко И.   131 

Алюлин М.   226 

Ашхотов А.   82 

Баграмян И. Х.  18, 59 

Бакуев В.            280 

Балышева И. Т.   135 

Башмаков Е. В.   200 

Белугин А. А.   264, 265, 273 

Берлинова М. А.   128 

Богданов С. Т.   201 

Борисов П. Б.   127, 130, 147 

Борисов П. Н.   228 

Вазовская Л. Л.   107 

Валиев Г.   261 

Вербицкий В. П.   281 

Волков Н. Е.   232 

Володин В. А.  11 

Воротилкин В. Д.  11 

Гарнов М.     3 

Герин   51 

Горюнова Т. С.   202 

Гринев А. А.   7 

Гришанов Ф.   78 

Гулин И. Д.   80, 251 

Гурьева А.   134, 137 

Девятаев М. П.   20, 263 

Докучаев Н. Г.   24, 29, 41, 276 

Дрецкина (Минченко) А. И.   135 

Евграфов Е. С.   200 

Егоров М. А.   279 

Егоров Н. В.   239 

Егоров Ф. В.   208, 216, 242 

Егорова М. Д.  8 

Елисеева Т.   194 

Иванов В. В.   200 

Иванов Владимир   1 

Иванов В. П.   245 

Иванов П. М.   213 

Иванов Терентий   1 

Игнатьева Е. С.   243 

Карасев А. М.   150, 151, 152, 158-

162 

Карасев А. Ф.   247 

Карпов Г. В.   244 

Кверин   54 

Клецко В. Г.   196, 212, 217 

Козлов Е. М.   150, 157, 163-166 

Козлова А. К.   135 

Колбин В. И.   203, 237 

Конев И. С.   20 

Конопатова Е. Г.   223, 240 

Коробешко М. А.   150, 157, 167-

171 

Котлов А. К.   249 

Красоткин И.   230 

Кудрявцев А. П.   116 

Куприянов И. Г.   200, 233 

Кюнг Н. Ф.   20 

Лаврентьев В.   282 

Лешин И. И.   197, 205, 210, 214, 

218, 234  

Литвинов П. В.   150, 152, 157, 172-

176 

Маресьев А. П.   20 

Мармашов В.   145 

Марсов К. П.   120, 138 

Марченко М. С.   224 

Меркуловы   81 

Немченков И. А.   83 

Немченок С. М.   150, 177-183 

Орлов М.   51, 54 

Осипова Е.   282 

Панинеева М. И.   117, 122, 125, 

129 

Пархоменко А. С.   198, 222 

Пархоменков Г. С.   238 

Петров К. И.   252 

Петрова Е. И.  12 

Попланова К.   131 

Поршонок (Сотникова) О. Д.   199, 

209, 225 

Пуденков Г. Ф.   220 

Рисунков Я. В.   193, 200, 211, 215 

Родин А. А.   79 



 3 

Родин В.   248 

Рымжа Е. И.   236 

Рычков            267 

Савельева Е. А.  10 

Савельева Н. В.   278 

Сапунова М. Ф.   268 

Семенова П. А.   134, 139 

Серенкова Л. И.   135 

Сизова (Богданова) М. Д.   118 

Слепнев М. Н.   235 

Слесарев Ф. М.   262 

Совитков А. И.   191 

Соловьев С. А.   204 

Столярова Е. Д.  9 

Стрелков Н. М.   150, 151, 152, 184-

186 

Субботин Н.   282 

Трифонов Е. И.   99 

Федоров Н. В.   200, 206 

Федоров Н. П.   207 

Федорова А. Г.   223, 229 

Форсунов А.   219 

Чапаев В. И.   20 

Чистяков А. И.   227, 250 

Чумаков Н. В.  195, 231 

Щеглов И. М. 150, 157, 187-190 

Яковлева Л.   221, 223 

 

 


